
120DIÁRIO OFICIALNº 13.643120  Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023

Considerando o expediente OFÍCIO Nº RBTRANS-OFI-2023/01432, de 
20 de outubro de 2023, da Superintendência Municipal de Transporte 
e Trânsito, bem como, o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03673, de 20 de 
outubro de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil, que comunica a 
ausência do titular do cargo, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Diretor de Transportes, Clendes Vilas Boas, para res-
ponder, cumulativamente, pelo cargo de Superintendente Municipal de 
Transportes e Trânsito, pelo período de 22/10/2023 a 27/10/2023. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 22 de outubro de 2023.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de 
Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.685 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Elias Martins Evangelista, do cargo Diretor Administrati-
vo e Financeiro da Empresa Municipal de Urbanização de Rio Branco – 
EMURB, nomeado por meio do Decreto n° 878, de 02 de junho de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de 
Rio Branco.
	
Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.686 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03747, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC, 
RESOLVE:
Art. 1º Revogar o Decreto n° 747, de 11 de maio de 2023, que concedeu 
o servidor Francisco Abidias Saoares, lotado na Secretaria Municipal de 
Agropecuária - SEAGRO, a Função Gratificada de Coordenação, refe-
rência FGC – 2. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de 
Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.687 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SEME-OFI-2023/02138, de 23 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal de Educação - SEME, bem como, o 
OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03745, de 24 de outubro de 2023, da Se-
cretaria Municipal da Casa Civil – SMCC, 
RESOLVE:
Art. 1º Revogar o Decreto n° 468, de 30 de março de 2023, que con-
cedeu a servidora Diana Jucá Amorim, matrícula nº 700781-1, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a Função Gratificada de 
Coordenação, referência FGC – 1. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a contar de 31 de outubro de 2023.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de 
Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.688 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03748, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC, 
RESOLVE:
Art. 1º Revogar o Decreto n° 459, de 30 de março de 2023, que concedeu 
a servidora Beline Oliveira da Silva, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de - SEMSA, a Função Gratificada de Coordenação, referência FGC – 1. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de 
Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.689 DE 25 DE OUTRUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03752, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Gilvângela de Carvalho Holanda, do cargo em comis-
são, lotada na Secretaria Municipal de Agropecuária - SEAGRO, nome-
ada por meio do Decreto nº 1.208, de 21 de julho de 2023. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.690 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03753, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Drielle Mendes Pereira, do cargo em comissão, lotada 
na Secretaria Municipal de Agropecuária - SEAGRO, nomeada por meio 
do Decreto nº 1.508, de 05 de outubro de 2023. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.691 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 



121DIÁRIO OFICIALNº 13.643121  Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023

VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03758, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Maria Antônia Ferreira de Lima, do cargo em comissão, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, nomeada por meio 
do Decreto nº 243, de 1º de março de 2023. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de 
Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.692 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03754, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Gessica Martins da Silva, do cargo em comissão, lotada 
na Secretaria Municipal de Gestão Administrativa - SMGA, nomeada por 
meio do Decreto nº 1.323, de 31 de agosto de 2022. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de 
Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.693 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03762, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Ylter Holanda de Sousa França do cargo em comissão, 
lotado na Secretaria Municipal de Agropecuária – SEAGRO, nomeado 
por meio do Decreto nº 735, de 05 de maio de 2022. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.694 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03760, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar João Alves Lopes de Andrade, do cargo em comissão, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, nomeado por meio 
do Decreto nº 1.220, de 21 de julho de 2023. 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.695 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03763, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Edilene da Silva Assunção, do cargo em comissão, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, nomeada por meio 
do Decreto nº 369, de 09 de março de 2022. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.696 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03761, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Maria Dulcilene da Silva Rego, do cargo em comissão, 
lotada na Secretaria Municipal de Agropecuária - SEAGRO, nomeada 
por meio do Decreto nº 725, de 05 de maio de 2022. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de 
Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.697 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 879, de 02 de junho de 2022, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 13.299, de 03 de junho de 2022
RESOLVE:
Art. 1º. Designar Abdel Barbosa Derze, Diretor de Operações para respon-
der cumulativamente pela Diretor Administrativo e Financeiro, da Empresa 
Municipal de Urbanização de Rio Branco, até ulterior deliberação. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1698 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 



122DIÁRIO OFICIALNº 13.643122  Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023

VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03759, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Victoria Bezerra Pinho, do cargo em comissão, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, nomeada por meio do De-
creto nº 1.307, de 31 de agosto de 2022. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.699 DE  25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03756, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar José de Souza Ferraz Neto, do cargo em comissão, lo-
tada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Tecnologia e Inovação – SDTI, nomeado por meio do Decreto n° 1.313, 
de 04 de agosto de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.	

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.700 DE  25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03757, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Talita Josana de Souza Pereira, do cargo em comissão, lo-
tada na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana - SEIN-
FRA, nomeado por meio do Decreto nº 215, de 17 de fevereiro de 2022. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de 
Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.701 DE  25 DE OUTRUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03755, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Ana Lúcia Ribeiro de Oliveira, do cargo em comissão, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, nomeada por meio 
do Decreto nº 205, de 17 de fevereiro de 2022. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de 
Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.702 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03764, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC, 
RESOLVE:
Art. 1º Revogar o Decreto n° 763, de 16 de maio de 2023, que conce-
deu o servidor, Marcio Ricardo Rodrigues Belém, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, a Função Gratificada de Coordenação, 
referência FGC – 2. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 25 de outubro.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de 
Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.703 DE  25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03769, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Victor Martins da Costa, do cargo em comissão, lotado 
na Procuradoria Geral do Município - PGM, nomeado por meio do De-
creto n° 1.360, de 09 de setembro de 2022.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de 
Rio Branco.
	
Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.704 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03768, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Marly Alves Pereira da Silva, do cargo em comissão, lo-
tada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Tecnologia e Inovação – SDTI, nomeada por meio do Decreto n° 727, 
de 11 de maio de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de 
Rio Branco.
	
Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.705 DE  25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03767, de 25 de outubro 



123DIÁRIO OFICIALNº 13.643123  Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023

de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Édila Ferreira de Sousa Silva, do cargo em comissão, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, nomeada por meio 
do Decreto n° 805, de 22 de maio de 2023.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio 
Branco.	

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.706 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03770, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Laryssa Juca Machado, do cargo em comissão, lotada 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana - SEINFRA, 
nomeada por meio do Decreto nº 1.315, de 13 de setembro de 2021. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de 
Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 1.707 DE  25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/03774, de 25 de outubro 
de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Matheus Souza Oliveira, do cargo em comissão, lotado 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana - SEIN-
FRA, nomeado por meio do Decreto n° 1.269, de 24 de agosto de 2022.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 25 de outubro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de 
Rio Branco.
	
Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE RIO BRANCO – SAERB

PORTARIA Nº 323/2023
O Diretor Presidente do Serviço de Água e Esgoto de Rio Branco, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a 
Lei nº. 1.242/97, o Decreto nº. 5.960/97 e o Regimento Interno, aprova-
do pela Resolução nº. 001/97;
Considerando o Art. 67 da Lei 8.666/93, o Decreto Municipal n.º 269, de 
26 de março de 2018, que dispõe sobre os procedimentos para licitação 
e acompanhamento dos contratos de serviços continuados ou não pelo 
Poder Executivo Municipal;
Considerando ainda, a Portaria Municipal nº. 361, de 19 de maio de 
2010, que disciplina a fiscalização e o acompanhamento de contratos 
administrativo, no âmbito municipal.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, com observância 
na legislação vigente, atuarem como GESTOR e FISCAL do contrato, e 
seus termos aditivos, caso ocorram, celebrado entre o Serviço de Água e 
Esgoto de Rio Branco – SAERB e a Contratada a seguir enunciada:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10259/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023

CONTRATO: 01240063/2023
CONTRATADA: O M Construções Ltda.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição com prestação de 
serviço de instalação, reforma e manutenção de dispositivos para qua-
dro de comando do motor de 800 CV responsável pela captação de 
água bruta da captação da ETA II em caráter emergencial, para atender 
as necessidades do Serviço de Água e Esgoto de Rio Branco – SAERB.
GESTOR: Eder Alves Franco, matrícula nº 714910.
FISCAL: Pedro Eugênio dos Santos Sanches Martinez, Matrícula Nº 
714907/1.
Art. 2º Ficam os servidores, ora nomeados, notificados para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do Contrato, verificando a conformidade 
da prestação dos serviços e da alocação dos recursos necessários, de 
forma a assegurar o perfeito cumprimento do Contrato.
Art. 3º Compete ao Gestor, ora nomeado, o acompanhamento da execução 
processual do processo administrativo de despesa pública - PADP, bem 
como a realização de todos os atos materiais e documentais necessários ao 
atendimento da legislação vigente.
Parágrafo único. O Gestor que não observar as normas contidas nesta 
Portaria, na Portaria Municipal nº. 361/2010, no Decreto Municipal n.º 
269/2018, Capítulo VIII, bem como as especificações da lei 8.666/1993 
e causar danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do 
exercício do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar;
Art. 4º Compete ao Fiscal, ora nomeado, a verificação da correta exe-
cução do objeto contratual, em seu aspecto quantitativo e qualitativo, 
bem como o atendimento às normas regulamentares aplicáveis ao ob-
jeto contratado.
Parágrafo único. O Fiscal que não observar as normas contidas nesta 
Portaria, na Portaria Municipal nº. 361/2010, no Decreto Municipal n.º 
269/2018, Capítulo VIII, bem como as especificações da lei 8.666/1993 
e causar danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do 
exercício do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 5º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribui-
ções inerentes às atividades deste serão do Gestor do Contrato.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado.
Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.          
Gabinete da Diretoria da Presidência do Serviço de Água e Esgoto de 
Rio Branco - SAERB, Município de Rio Branco, Capital do Estado do 
Acre, em 24 de outubro de 2023.

Enoque Pereira de Lima
Diretor Presidente do Serviço de Água e Esgoto de Rio Branco – SAERB
Decreto Municipal nº 440/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER GARI-
BALDI BRASIL – FGB 

PORTARIA Nº 609 DE 2023 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPOR-
TE E LAZER GARIBALDI no uso das atribuições que lhe confere o De-
creto nº 603 de 2023, resolve: 	
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
da legislação vigente, atuarem como Gestor e Fiscal e seus respectivos 
substitutos do contrato Nº 401/2023, celebrado entre a Fundação Muni-
cipal Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB e o Fornecedor CIA 
CATA-VENTOS DE CULTURA, assinado dia 23/10/2023 com vigência 
de 45 dias, que tem por objeto a Contratação de apresentação artísticas 
de Grupo de Teatro de Formas Animadas, oriundo do Edital de Creden-
ciamento Nº 01/2022 e Processo Administrativo Nº 356/2023, a seguir 
enunciados:
I – Gestor do Contrato Titular: Taline Raabe de Aquino Galvão
Matrícula: 714762
II – Gestor do Contrato Substituto: Janildo Nonato Monteiro 
Matrícula: 713063
III - Fiscal do Contrato Titular: Lucas Emanuel Silva dos Santos
Matrícula: 715251
IV – Fiscal do Contrato Substituto: Wellington Gomes Fraga
Matrícula: 713057
Telefone: (68) 3223-5202
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos à data de assinatura do Contrato.
Rio Branco – Acre, 23 de outubro de 2023.

Andeson Gomes do Nascimento 
Diretor-Presidente
Decreto nº 603/2023


